
 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     1 

 

 

 
Pravidelný informační bulletin 

 

 
 

Pro členy Sdružení LEX 
 

listopad 2013 
 

Tento interní souhrn informací o aktuálním dění v LEX, o.s. a oblasti zbraní obecně  

je určen pro členy LEXu. 

Jeho znění bylo schváleno představenstvem sdružení dne 1.12.2013. 

 

Toto číslo lze volně šířit. 
 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     2 

 

 

Úvodem 
 

V listopadu se toho událo opět dost. Bohužel ne všechny zprávy jsou pozitivní. 

Z těch příjemnějších – máme po Valné hromadě, máme schválený rozpočet, setkali jsme 

se se zajímavými hosty a dohodli jsme širší strategii akcí jako odpověď na novou aktivitu 

Evropské komise ohledně možné zbraňové restrikce. 

 

Negativní zprávou zůstává aktivita EU na poli (převážně legálně držených zbraní). 

Štěstí v neštěstí je, že nejsme sami, kdo má na aktivity komisařky Malmströmové 

negativní názor. Rovněž Výbor pro vnitřní věci Spolkového sněmu německého 

Bundestagu schválil docela ostrý nesouhlas. A bez Němců se dnes v EU cokoliv schvaluje 

docela těžko… 

 

 

 

Tomáš Trávníček – prezident LEXu 

 

 

Na Valné hromadě LEXu dne 9.11. 2013 jsem byl zvolen novým prezidentem sdružení 

LEX na místo odcházejícího Zdeňka Blažka. 

 

Jistě bych mohl svůj první prezidentský příspěvek „zaplácnout“ mohutnou zdravicí a 

děkovačkou jak členům, tak i odcházejícímu Zdeňkovi Blažkovi. 

 

To bych si s dovolením odpustil, neb Zdeněk Blažek neodchází z LEXu, jen už dál nechtěl 

být „number one“ a za druhé, Zdeněk dál bude pracovat pro LEX a to v pozici hlavního 

mluvčího ve vztahu LEX – Brusel. 

 

Rád bych nastínil vizi rozvoje LEXu do budoucna. 

 

V první fázi, tj. v letech 1998 – 2002 šlo o bytí a nebytí majitelů zbraní jako takového. 

LEX vznikl na jaře roku 1998 po slavném článku Přemka Lišky ve Střelecké revui „Kdo se 

za nás postaví“. Aniž bychom měli čas zkonsolidovat naše řady a postavení, byli jsme 

hned na podzim vrženi do vcelku nekompromisního boje za práva majitelů zbraní, kdy po 

vítězných volbách ministr za ČSSD Grulich (ač sám myslivec…) jasně prohlásil, že je mu 

nejbližší britský model. V roce 2002 byl přijat (za vydatného přispění LEXu a Asociace 

prodejců a výrobců zbraní a střeliva) současný zákon o zbraních.  

 

Nikdy jsme netvrdili, že současný zákon je dokonalý, ale popravdě, je nejlepší 

v celé EU a jeden z nejpříznivějších pro majitele zbraní v celém světě. Je totiž 

jen málo zemí na světě, kde získáte zbraň poté, co splníte podmínky dané 

zákonem a nevstupuje do toho libovůle úředníka nebo momentální móresy 

aktuálně koryt se držící politické reprezentace. Rovněž nás nikdo neomezuje 

v tom jaké zbraně, kdy a kam budeme nosit. To je velmi důležité, neboť spousta 

zemí (třeba Skandinávie) má sice liberální úpravu držení zbraní, ale většinou 

buď striktní zákaz nebo velmi omezené nošení. 

 

V druhé fázi, právě za prezidentování Zdeňka Blažka, došlo ke konsolidaci LEXu (a 

nárůstu členské základny) jak vzhledem k veřejnosti (ozbrojené i neozbrojené) a státní 

správě (zejména MVČR a Policejnímu prezidiu). 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     3 

 

 

 

Nyní se nacházíme ve fázi třetí, které mám tu čest velet já. A jaká je moje představa? 

 

Rozdělil bych to do dvou celků – vnitřního a vnějšího. 

 

Uvnitř ČR nadále hodláme pokračovat v získávání členů, navazování kontaktů s dalšími 

střeleckými spolky a organizacemi. Rovněž hodláme podporovat střeleckou připravenost 

veřejnosti pomocí Lidové obranné střelby a seminářů o nutné obraně, zbraních, střelivu a 

dalších aktivit. 

 

Vnější celek bude ve vztahu LEX versus Brusel eventuálně LEX versus OSN. Troufám 

s tvrdit, že na domácí scéně jsme již dobře etablováni a případná rizika plynoucí od 

našich zákonodárců a vyšších úředníků si dokážeme ohlídat docela dobře. Na druhou 

stranu mezinárodní scéna doposud zůstávala na druhé koleji. Jednak proto, že od vzniku 

první zbraňové směrnice EU v roce 1991 se okolo nás nic zvláštního nedělo a za druhé 

proto, že až do podpisu Lisabonské smlouvy byla ČR v oblasti vnitřní bezpečnosti a 

justice naprostým suverénem. 

Po podpisu Lisabonské smlouvy se toto ovšem změnilo, protože dnes se rozhoduje 

kvalifikovanou většinou a právo veta v mnoha oblastech pozbylo na váze. Sice vnitřní 

bezpečnost a justice i nadále zůstává v kompetenci jednotlivých států, ale… 

Může se stát, že nás, majitele zbraní nová vláda vymění s EU třeba za dotace nebo 

výměnou za práva majitelů zbraní EU přihraje „malou domů“ našim papalášům. Možností, 

jak lze prolomit svrchované právo členského státu v této oblasti je mnoho. 

 

S OSN je to stejné. Stále totiž platí rezoluce, která staví malé zbraně na roveň zbraním 

hromadného ničení a jejich odebrání z rukou řadových občanů bere za svojí prioritu. 

Mimochodem, co si myslet o organizaci, kde v komisi pro lidská práva předsedá Lybie a 

Saudská Arábie… 

 

Proti EU a její nové iniciativě jsme kroky již podnikat začali. Na Valné hromadě 9.11.2013 

jsme vám spolu s kolegy ze slovenského Legis Telum nastínili první kroky, které jsou již 

v tomto okamžiku plně v běhu. 

Jak je napsáno v úvodu, nejsme jediní, kdo se proti tomu postavil. Mimochodem oslovili 

jsme přátele v Rakousku, ti oslovili rakouské i německé střelce, ti oslovili Bavorský stát, 

ten oslovil spolkovou radu německého Bundestagu a na světě je rezolutní nesouhlas 

s iniciativou EU v oblasti zpřísňování podmínek v oblasti držení zbraní. To je bod, který se 

počítá. Další plus spočívá v tom, že to není pouze nesouhlas německých majitelů zbraní 

ale nesouhlas oficiálního orgánu Německé spolkové republiky. 

 

Ovšem – a říkám to na rovinu – EU je minimálně o třídu vyšší soupeř, než s kterým jsme 

se zatím doposud utkali. Nepochybuji o tom, že vyhrajeme, ale bude to stát řádově více 

času peněz a úsilí. 

 

Občas mi někdo z vás zatelefonuje a „brečí“ mi na rameni, že proti EU nemáme šanci a 

jestli by nebylo lepší se s EU nějak dohodnout i za cenu omezení našich práv. 

 

Nemyslím si že tato nová (a přitom stále stejná) forma appeasementu by vedla k něčemu 

jinému než k naší porážce salámovou metodou. 

 

Winston Churchill na adresu Nevilla Chamberlaina a appeasementu prohlásil: „Měli jsme 

na výběr mezi válkou a hanbou, vybrali jsme si hanbu a máme válku“. 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     4 

 

 

 

Nevím jak vy, ale já si vzpomenu na slova jiného velikána Andrewa Jacksona – Pokud 

naše svoboda zemře, tak jedině za zvuků děl. 

 

 

 

 

Schválený rozpočet pro rok 2014 

 

 

Návrh rozpočtu pro rok 2014 byl vypracován bez sponzorských darů, na které nelze 

spoléhat a při aktuálním stavu cca 1100 platících členů. 

Za základ byla brána nejhorší varianta, kdy LEX nedostane žádný sponzorský dar a 

členská základna se nerozroste (obojí je ale nepravděpodobné). 

Jako vzor byl použit rozpočet pro rok 2013, jehož položky a struktura se nebudou 

výrazně lišit. 

 

Příjmy  Vydání (celý rok) 
Popis Částka (CZK) Popis Částka (CZK) 

Členské příspěvky 

1100 členů po 

300,- Kč za rok 

330 000,- Tiskové služby   35 000,- 

Předpokládaný 

minimální zůstatek 

účtu LEXu 

k 1.1.2014 po 

zaplacení 

zbývajících výdajů 

za rok 2013 

100 000,- LOS   70 000,- 

Cestovné *   80 000,- * 

Výroba propagačních 

předmětů ** 

  85 000,- ** 

Účetnictví   30 000,- 

Reprezentace (dary, 

pohoštění) 

  15 000,- 

  Národní a 

mezinárodní 

konference* 

 20 000,- * 

    

  Výroba legitimací 

*** 

  10 000,- *** 

  Poštovné   10 000,- 

  IT   10 000,- 

  Administrativa   10 000,- 

  Hardware   10 000,- 

Předpokládaná 

suma k dispozici 

430 000,- Předpokládané 

výdaje celkem 

385 000,- 

Předpokládaný 

přebytek pro 

nenadálé situace 

45 000,- 

 

Poznámka:  

* Cestovné bude v roce díky aktivitě komise EU o restrikci zbraní vyšší, neboť 

předpokládáme pracovní cesty do Bruselu – sídla komise a parlamentu EU a více jednání 

s partnerskými organizacemi v EU. 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     5 

 

 

** V roce 2013 bylo vyrobeno tolik triček, že jejich prodej potrvá i v roce 2014. Proto se 

jejich další dotisk momentálně nepředpokládá. Částka je proto nižší) 

 

*** V roce 2013 budou vytištěny nové průkazky pro všechny členy. V Roce 2014 se 

budou tisknout již jen pro nově příchozí. 

 

 

 

Zápis Valné hromady LEX – 9.11.2013 

 

 

Dopolední blok pro veřejnost 
 

9:21 – zahájení VH (Tomáš Trávníček) 

Představení programu (hosté: Butina, Bačkovská, Miklánek, Tureček) 

 

9:23 – Zdeněk Blažek – seznámení s činností za rok 2013, seznámení s problémy (ČR i 

EU) 

 

9:33 – Tomáš Trávníček – seznámení s činností po bodech 

 

9:40 – Jan Korecký – základní informace o LOS 

 

9:42 – David Karásek – informace o plánech EU 

 

9:48 – Miloslav Brunn – informace o webu a Facebooku + spolupráce s médii, případ 

Houštecký – akce pohled 

 

9:59 – Zdeněk Maláník – mezinárodní vztahy, kongresy, na VŠ prezentace našich 

myšlenek, prezentace před KVZ i v zahraničí apod... Komunikace s OČTŘ.  

 

10:05 – Maria Butina – jak to chodí v Rusku 

 

11:00 – Ludovít Miklánek – Jak to chodi na Slovensku – stav vnitřní komunikace proti 

nesmyslům z EU 

- Návrh, že je potřeba se lépe organizovat k úspěšnějšímu postupu 

 

11:45 – Mgr. Milena Bačkovská – změny zákona, 300ks zbraní se ztratí/ukradne každý 

rok.  

 

 
Odpolední blok pro členy LEX o.s. 
 

Počet členů při zahájení odpoledního programu (kvórum pro hlasování): 77 hlasujících 

 

14:15 – zahájení odpoledního programu 

 

14:20 – Zdeněk Blažek – podrobný souhrn činnosti (podílení se na změně zákona, 

dotazník EU, konsolidace LEXu, účet, účetnictví, služba na distribuci tiskových zpráv) 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     6 

 

 

 

14:30 – Jan Korecký – datové schránky a LOS problémy 

 

14:48 – Přemysl Hoffmann – změna členské databáze + funkcionalita, průkazky 

 

14:55 – Pavel Faltýsek – přednesení zprávy kontrolní komise o činnosti (více ve zprávě) 

 

USNESENÍ 1: 

 

Valná hromada pověřuje představenstvo Sdružení k provedení všech nezbytných 

administrativních kroků k transformaci právní formy z "občanského sdružení" na 

"zapsaný spolek" v souladu se zněním nového Občanského zákoníku. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 76, ZDRŽEL SE: 1, PROTI: 0 

 

USNESENÍ 2: 

 

Valná hromada ukládá představenstvu dopracovat a schválit Finanční řád s platností 

nejpozději od 1.1.2014 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 75, ZDRŽEL SE: 2, PROTI: 0 

 

15:08 – Karel Matějka – představení kandidáta 

 

15:12 – Jakub Smetánka – představení kandidáta 

 

15:14 – hlasování o kandidátovi: Karel Matějka 

 

USNESENÍ 3: 

 

Valná hromada volí členem představenstva Karla Matějku. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 71, ZDRŽEL SE: 6, PROTI: 0 

 

15:15 – hlasování o kandidátovi: Jakub Smetánka  

 

USNESENÍ 4: 

 

Valná hromada volí členem představenstva Jakuba Smetánku. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 77, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0 

 

Počet členů před následujícím hlasováním (kvórum pro hlasování): 74 hlasujících 

 

15:23 - návrh posunutí termínu řádné VH 

 

USNESENÍ 5: 

 

Valná hromada schvaluje přesun řádného termínu VH na jaro roku následujícího po 

ukončeném kalendářním roce. Řádná VH za rok 2014 se tedy bude konat na jaře roku 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     7 

 

 

2015. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 69, ZDRŽEL SE: 3, PROTI: 2 

 

15:24 – návrh posunutí konce mandátu členů představenstva z podzimu 2014 na jaro 

2015 

 

USNESENÍ 6: 

 

Valná hromada schvaluje prodloužení mandátu těch členů představenstva, kterým 

mandát vyprší v roce 2014, do termínu řádné VH 2014, tzn. do jara 2015. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 69, ZDRŽEL SE: 5, PROTI: 0 

 

15:33 – jednání představenstva: zvolení prezidenta (Tomáš Trávníček), vice-prezidenta 

(Miloš Brunn) 

Plány – cesty do Bruselu, expertní skupina, složení, plány,  

 

15:45 – odpověď na téma „Plány dovnitř“ – financování a lidi 

 

16:05 – návrhy na bannery a na střelecká fóra a obecně reklamu na inernetu 

 

16:09 – příště exaktněji zveřejnit: VH bude tam a tam ten a ten den… 

 

16:10 – NÁVRH: pouštět mezi lidi víc informací ohledně možných akcí s možnou pomocí a  

spoluprácí 

 

16:13 – NÁVRH: sehnat známou tvář jako spíkra Lexu (Ondřej Vetchý) 

 

16:15 – NÁVRH: víc oslovovat členy, co mají dělat, vytvořit podmínky pro lepší 

spolupráci a aktivitu členů 

- PROTINÁVRH: řešme to na fóru 

16:26 – V dalším bullet-inu výzvy k práci 

 

16:28 – představení rozpočtu (představení výdajů a příjmů po měsících), návrh rozpočtu 

2014 

 

HLASOVÁNÍ: 

 

USNESENÍ 7: 

 

Valná hromada bere na vědomí zprávu představenstva o činnosti. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 72, ZDRŽEL SE: 2, PROTI: 0 

 

USNESENÍ 8: 

 

Valná hromada bere na vědomí zprávu kontrolní komise o činnosti. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 72, ZDRŽEL SE: 2, PROTI: 0 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     8 

 

 

 

USNESENÍ 9: 

 

Valná hromada bere na vědomí zprávu o hospodaření v letech 2012 a 2013. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 74, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0 

 

USNESENÍ 10: 

 

Valná hromada schvaluje rozpočet na rok 2014.  

Valná hromada současně souhlasí s návrhem realizovat rozpočet pro 1. kvartál roku 2015 

ve stejné struktuře a poměru příjmy/výdaje jako v roce 2014. 

 

HLASOVÁNÍ: PRO: 74, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0 

 

 

Valná hromada LEX o.s. skončila v 17:15 hodin 

 

Podpisy přítomných (viz. prezenční listina) 

 

Přílohy: Prezenční listina 

 

 

 

 

Zpráva Kontrolní komise LEX o činnosti ze dne 05.11.2013 

 

 

 

Kontrolní komise pracovala ve složení Pavel Faltýsek (předseda KK), Přemysl Hoffmann a 

František Mikyna (členové). 

 

A. Rekapitulace stavu plnění úkolů pro představenstvo z VH 2011 

 

1. VH ukládá představenstvu povinnost uvést hospodaření sdružení a veškerou 

povinnou evidenci do souladu s platnou legislativou ČR týkající se občanských 

sdružení. 

 

STAV: SPLNĚNO 

 

B. Stav plnění priorit kontrolní komise na rok 2013 a klíčových úkolů daných 

Stanovami 

 

1. Dotažení vnitřních předpisů sdružení a aktivní podíl KK na jejich tvorbě 

 

STAV: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ 

 

- V současné době jsou předpisy Sdružení v souladu s právním řádem ČR. 

 

- Finanční řád: 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     9 

 

 

- Přemysl Hoffmann v součinnosti s účetní připravil koncept, z něhož bude 

vytvořena finální verze, kterou projedná a schválí PŘ na svém nejbližším 

zasedání tak, aby Sdružení dle Finančního řádu fungovalo nejpozději od 

začátku roku 2014. 

 

DOPORUČENÍ PRO PŘEDSTAVENSTVO: 

 

V souvislosti s příchodem nového Občanského zákoníku (NOZ) 

 

- Provést analýzu dopadů NOZ na vnitřní předpisy Sdružení (nejpozději do konce 

roku 2013) 

 

- Zahájit bezprostředně administrativní kroky, které povedou ke splnění všech 

relevantních požadavků NOZ nejpozději do 30.6.2014. 

 

DOPORUČENÍ PRO VALNOU HROMADU: 

 

- přijmout následující usnesení:  

„Valná hromada pověřuje představenstvo Sdružení k provedení všech 

nezbytných administrativních kroků k transformaci právní formy z "občanského 

sdružení" na "zapsaný spolek" v souladu se zněním nového Občanského 

zákoníku.“ 

 

2. Kontrola hospodaření sdružení za rok 2012 (poslední uzavřené období) a 

vedení účetní evidence a hospodaření 

 

STAV: SPLNĚNO 

 

- V současné době splňuje účetnictví všechny potřebné, legislativou požadované, 

náležitosti. 

- V součinnosti s vybranou účetní firmou byla uvedena účetní evidence od r. 

2012 do vyhovujícího stavu. 

- Celé účetnictví za rok 2012 bylo zpracováno účetní firmou, byla sestavena 

závěrka za kalendářní rok 2012 a bylo podáno přiznání k dani z příjmů 

právnických osob. 

- Byla provedena registrace k dani z příjmů právnických osob. 

- KK se aktivně podílela na nastavení spolupráce mezi představenstvem a účetní 

firmou s cílem zavést postupy, které budou odpovídat účetním standardům. 

- Sdružení hospodařilo v roce 2012 s kladným hospodářským výsledkem 

198.459,- Kč. Celkový čistý obrat byl 363.456,- Kč, daňová povinnost 0,- Kč. 

- 4.4.2013 bylo podáno Přiznání k dani z příjmů právnických osob. 

 

DOPORUČENÍ PRO PŘEDSTAVENSTVO: 

 

- Dopracovat a schválit Finanční řád s platností nejpozději od 1.1.2014 

- Předat veškeré účetní doklady roku 2013 ke zpracování účetní firmě nejpozději 

do 31.1.2014 

 

3. Kontrola vedení evidence členské základny 

 

STAV: SPLNĚNO 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     10 

 

 

 

- evidence je vedena řádně a obsahuje všechny potřebné údaje 

- v současné době probíhají dokončovací práce přechodu na (technicky) novou 

databázi členů 

- probíhá dočišťování dat, aby byly osobní údaje členské základny aktuální a 

kompletní 

- vyrobena první dávka nových členských průkazů (718ks) 

- Viceprezident Tomáš Trávníček, pověřený představenstvem vedením evidence 

členské základny, opakovaně předložil evidenci ke kontrole a popsal členům 

kontrolní komise způsob jejího vedení. 

- Přemysl Hoffmann (člen KK) a Jiří Šimek (člen Sdružení) se podíleli na 

vytvoření technicky nové databáze pro evidenci členů a rozšíření její 

funkcionality tak, aby splňovala aktuální požadavky pro efektivní správu 

členské základny. Neocenitelnou aktivní součinnost poskytl Tomáš Trávníček. 

 

DOPORUČENÍ: 

 

- V roce 2013 platilo přechodné období pro úhradu členských příspěvků v 

souvislosti se změnou z průběžného na kalendářní období. Od roku 2014 by 

měl systém úhrady členských příspěvků na kalendářní rok fungovat bez 

výjimek. Lhůty pro úhradu členských příspěvků a platnost členství by se měly 

řídit platným Organizačním řádem sdružení. 

 

4. Kontrola stavu plnění usnesení VH 2012 

 

STAV: SPLNĚNO 

 

- viz oddíl A. této zprávy 

 

 

V Brně dne 5.11.2013 

 

 

 

Karel Matějka – člen představenstva LEXu 

 

 

Když mě prezident Tomáš Trávníček požádal o zdravici nového člena představenstva, tak 

jsem si říkal, co je tím myšleno. Nějaké sliby (slibem nezarmoutíš), nebo plány (co se 

nedá splnit, dá se alespoň naplánovat), pak jsem se rozhodl, využít tohoto místa k 

osobnímu novoročnímu přání, v pořadí priorit, jak je cítím.  

 

Takže vám přátelé přeji do NOVÉHO ROKU 2014: 

  

- hodně zdraví vám všem i vašim rodinám i železným miláčkům  

- mnoho profesních úspěchů a spokojenosti v osobním životě  

- a ať jdou všechny trefy vždy do černého  

 

Karel Matějka  

Člen představenstva  

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     11 

 

 

 

Jakub Smetánka – člen představenstva LEXu 

 

Přeji dobrý den všem členům sdružení LEX o.s.  

Hned v úvodu bych rád poděkoval členské základně, že mi 

na letošní valné hromadě dala důvěru stát se součástí 

představenstva. Této důvěry si velice cením a budu se 

snažit maximálně využít této pozice a zároveň všech svých 

osobních možností k posílení identity, integrity a impaktu 

sdružení LEX o.s.  

Jak již psal v úvodu president Tomáš Trávníček, událo se 

toho v posledním období poměrně hodně. Evropská 

komisařka Malmström opět rozehrála partii proti legálně 

ozbrojeným občanům členských států EU. Dlužno 

podotknout, že naštěstí se zatím jedná pouze o „palebnou 

přípravu“ a to ještě s „dost pochroumanou artilérií“. 

Každopádně v této problematice představenstvo aktivně 

chystá patřičná opatření.  

S tím poměrně úzce souvisí chystané kroky mezinárodní spolupráce s dalšími spolky 

sdružujícími střeleckou veřejnost. Mimo jiné na valné hromadě vystoupili zahraniční 

hosté ze Slovenska a Ruska. Věřím, že jejich prezentace byla pro posluchače velmi 

osvěžující. Většina si patrně uvědomila, že česká legislativa upravující držení zbraní a 

sebeobranu je i přes některé technické „mouchy“ či detaily stále ještě jedna z nejlepších 

na světě a zároveň se všichni jistě utvrdili v tom, že je potřeba „neusnout na vavřínech“, 

ale naopak bojovat dál a této těžce vybudované pozici české legislativy upevnit základy a 

případně pomoci s její aplikací v dalších regionech. O konkrétních chystaných krocích na 

poli mezinárodní spolupráce vás budeme informovat v blízké budoucnosti – myslím, že již 
teď však můžu prohlásit, že chystáme kroky opravdu velkého formátu.  

 

David Karásek – člen představenstva LEXu 

 

 

 

Zpráva Evropské komise o střelných zbraních a bezpečnosti EU 

 

Zřejmě jste si všimli tiskové zprávy sdružení LEX ohledně nejnovějších aktivit 

Evropské komise na poli střelných zbraní. Nyní vám přinášíme podrobnější informace o 

tom, čím konkrétně se návrh zabývá.  

Je třeba nejdříve zdůraznit, že jde skutečně pouze o návrh, ve kterém Evropská 

komise rámcově nastiňuje Evropskému parlamentu témata, která považuje za 

problematická, spolu s otázkou, zda se jimi má dále zabývat. Není vyloučeno, že 

Evropský parlament návrh zamítne a tím to celé skončí. Nicméně už samotná skutečnost, 

že Evropská komise v něčem spatřuje problém, by pro občany měla být důvodem, aby se 

o to blíže zajímali.  

Prvním opatřením má být „Zabezpečení legálního trhu civilních zbraní pomocí 

nových standardů EU ohledně toho, jaké zbraně mohou být prodávány pro civilní účely, 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     12 

 

 

jak by měly být zbraně označeny, a jakým podmínkám by měly podléhat osoby, které 

chtějí zbraň vlastnit a používat.“. Komise zde mimo jiné navrhuje „zvážit na technické 

úrovni hodnotu určitých typů zbraní v současnosti povolených pro civilní účely, například 

samonabíjecích zbraní, a uvážit, zda by nebylo lepší nadále omezit přístup k těmto 

zbraním.“ Dále Komise navrhuje „se zabývat…potřebou regulace prodeje a držení 

předmětů, jako jsou vzduchovky, imitace zbraní, historické zbraně a znehodnocené 

zbraně, které mohou být snadno použity jako zbraně nebo na ně přeměněny.“ Jako 

příklady takové regulace jsou uváděna omezení prodeje vzduchovek a zákaz dovozu a 

prodeje ‚realistických‘ imitací zbraní v Anglii a zákaz plynovek v Litvě. Nepochopili jsme 

větu „Jelikož střelná zbraň může ublížit pouze se střelivem, prozkoumá Komise možnosti, 

jak zločincům zabránit v získávání a zneužívání střeliva, například označováním a 

omezením kapacity zásobníků pro legálně držené zbraně civilního typu.“ Cíl je zřejmý – 

registrace a omezení kapacity zásobníků civilních zbraní – ale souvislost se získáváním a 

zneužíváním střeliva zločinci nám zcela uniká.  

V části „Prevence krádeží a ztrát“ Komise navrhuje „zhodnotit rozsah minimálního 

standardu pro zabezpečení zbraní u legálních držitelů, včetně možnosti povinného 

používání trezorů.“ Také „bude spolupracovat se zbrojním průmyslem na využití 

technologických řešení, jako jsou biometrické senzory, které ve zbrani ukládají osobní 

data držitele a tím zajistí, že zakoupenou zbraň bude moci použít jen její právoplatný 

držitel. Dále (Komise) provede detailní analýzu nákladů a přínosů ohledně otázky, zda 

takové prvky ‚chytrých zbraní‘ zavést povinně pro všechny legálně prodávané zbraně 

v EU.“  

V třetí části, „Zjednodušení pravidel pro udílení povolení“, se nachází zřejmě 

nejzávažnější návrh celé zprávy: „Přínosem může být i přijetí silnějších evropských 

standardů ohledně toho, co je legitimní důvod pro držení a používání zbraně, a kdy by 

mělo být vydání povolení zamítnuto.“ To by byl velmi nebezpečný ‚přínos‘: zatímco 

v České republice je za legitimní považován v podstatě jakýkoli důvod, který není 

v rozporu se zákonem, tak například v Anglii není sebeobrana považována za legitimní 

důvod k držení zbraně už od roku 1946. Český systém, podle kterého má na vydání 

zbrojního průkazu nárok každý, kdo splní zákonem stanovené podmínky, by se asi těžko 

vešel do představ Evropské komise o ‚legitimních důvodech‘. 

Ve čtvrté části, nazvané „Likvidace jako preferovaný způsob řešení vojenských 

přebytků“ se dočteme, že „Komise považuje zničení za nejlevnější a nejúčinnější metodu 

odstranění rizika plynoucího ze střelných zbraní. Bude zkoumat, jak nejlépe podporovat a 

prosazovat zničení místo znehodnocení.“ Jestli Komisi vadí i znehodnocení, těžko říci, jak 

se bude tvářit na českou praxi, kdy se zbraně z armádních přebytků prodají do civilního 

sektoru a po odstranění samočinné funkce se používají ke sportovní střelbě. 

Ve zprávě najdeme i zdůvodnění potřeby regulace, která ale ve skutečnosti 

vyznívají spíše proti řešení na evropské úrovni. Statistika vražd střelnou zbraní (legální i 

nelegální dohromady) je 0,24 na 100 000 obyvatel – tedy ve stotisícovém městě se stane 

zhruba jedna vražda střelnou zbraní za čtyři roky. Zpráva se také odvolává na dva 

průzkumy: první byla veřejná konzultace formou dotazníku, které se mohl zúčastnit 

každý zájemce. Nikoho asi nepřekvapí, že dopadla jednoznačně negativně, s frekvencí 

odmítnutí 50-90% (podle otázky). Zejména proti rozšíření okruhu zakázaných zbraní se 

vyslovilo 91% zúčastněných. Druhý průzkum byl telefonický a respondenti byli vybíráni 

náhodně. Zde se shodně většina (53%) obyvatelů Evropy i Čechů vyjádřila pro větší 

regulaci zbraní, značně se však rozcházeli v názoru, kdo by tuto regulaci měl provést: 

58% obyvatel Evropy mělo za to, že by EU měla nastavit společné minimální standardy, 

a pouze 38% mělo za to, že by si to měl vyřešit každý stát sám. Mezi českými 

respondenty podporovalo unijní aktivitu pouze 43%, naopak 53% zastávalo názor, že by 

regulace zbraní měla být záležitost národní legislativy. Není to ojedinělý názor: proti 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     13 

 

 

regulaci na evropské úrovni se vyslovila většina dotázaných v 15 z 28 států EU. Celková 

převaha proevropských hlasů je tedy dána tím, že s regulací na evropské úrovni souhlasí 

zejména občané větších států, zatímco občané menších států, kterých je většina, jsou 

spíše proti. Už to by mělo být dostatečným důvodem, aby EU přenechala řešení těchto 

záležitostí jednotlivým státům – opačný přístup by znamenal, že menšina velkých států 

bude dělat politiku pro většinu menších. 

 

 

Tabulka: 

 

Měla by EU nastavit minimální standard pro zákony o zbraních, nebo by si každý stát měl 

vydat vlastní? 

 

Stát    EU  Vlastní 

 

EU celkem  58%  38% 

Belgie   78%  19% 

Německo  75%  22% 

Nizozemsko  73%  25% 

Itálie   70%  20% 

Lucembursko  66%  29% 

Francie  65%  31% 

Španělsko  65%  29% 

Rakousko  62%  33% 

Švédsko  57%  36% 

Slovinsko  54%  40% 

Portugalsko  51%  44% 

Chorvatsko  48%  46% 

Irsko   47%  51% 

Finsko   45%  49% 

Velká Británie  44%  52% 

Polsko   43%  53% 

Česká republika 43%  53% 

Slovensko  42%  51% 

Lotyšsko  39%  56% 

Dánsko  39%  54% 

Řecko   38%  56% 

Bulharsko  37%  55% 

Kypr   36%  56% 

Maďarsko  34%  59% 

Rumunsko  33%  61% 

Litva   31%  64% 

Malta   30%  65% 

Estonsko  27%  56% 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     14 

 

 

 

Prsty pryč od práva na zbraně 

 

 

Herrmann: Prsty pryč od práva na zbraně/Finger weg vom Waffenrecht 

 

Mnichov 14. 11. 2013 

 

Bavorský ministr vnitra Joachim Herrmann na adresu EU: 

 

Prsty pryč od práva na zbraně – EU není kompetentní – bavorský návrh ve výboru pro 

vnitřní věci Spolkového sněmu přijat 

 

 „Starat se o vnitřní bezpečnost je v první řadě úloha členských států – EU a nikoliv EU 

samotné“. Těmito slovy zdůraznil bavorský ministr vnitra Joachim Herrmann, že regulace 

získávání, držení a nošení střelných zbraní nepatří k úlohám EU. Na adresu EU Hermann 

řekl: „Prsty pryč od našeho práva na zbraně. EU je nesmí v její harmonizační horlivosti 

ani změkčovat ani zostřovat“. Kompetentní mají být členské státy EU, ale ne EU 

samotná. Výbor pro vnitřní věci Spolkového sněmu sdílí Herrmannovo pojetí a proto dnes 

odsouhlasil odpovídající návrh Bavorska. 

 

EU – komise navrhla nové předpisy pro držení a nakládání se střelnými zbraněmi – snad 

zavedení povinného lékařského vyšetření před vydáním zbrojního průkazu. Určité střelné 

zbraně by měly být všeobecně zakázány, regulováno by mělo být vlastnictví zbraní dosud 

bez povolení – snad sbírkových nebo znehodnocených. K tomu Herrmann: „Cíl zamezit 

zneužití střelných zbraní je v německém zákoně o zbraních už zohledněn a realizován.“ 

Německý zákon o zbraních nesmí být nyní jednostranně změkčován harmonizovaným EU 

– právem ; toto platí přímo pro přísné německé předpisy pro nakládání se zbraněmi. „Na 

druhé straně nesmí být ale platný zákon o zbraních nepoměrně zostřován, snad 

zbytečnými byrokratickými překážkami při získání zbrojního průkazu.“ 

 

EU – komise se dovolává v plánech předložených veřejnosti v říjnu v podstatě na její 

regulační kompetenci k harmonizaci EU – vnitřního trhu. Pro zavedení jednotného zákona 

o zbraních na evropské úrovni nejsou ale podle názoru bavorské vlády žádné dostatečné 

právní důvody. Herrmann: „Udržování veřejné bezpečnosti a pořádku jakož i ochrana 

vnitřní bezpečnosti jsou stěžejní úlohy ve výhradní zodpovědnosti členských států.“ 

 

přeložil: Ing. Oldřich HOFFMANN, CSc. – člen LEX o.s. 

 

Více na http://www.gunlex.cz/aktuality-strelci/herrmann-prsty-pryc-od-prava-na-

zbranefinger-weg-vom-waffenrecht/  

 

zdroj: 

http://www.stmi.bayern.de/med/pressemitteilungen/pressearchiv/2013/474/ind

ex.php  

 

 

 

http://www.gunlex.cz/
http://www.gunlex.cz/aktuality-strelci/herrmann-prsty-pryc-od-prava-na-zbranefinger-weg-vom-waffenrecht/
http://www.gunlex.cz/aktuality-strelci/herrmann-prsty-pryc-od-prava-na-zbranefinger-weg-vom-waffenrecht/
http://www.stmi.bayern.de/med/pressemitteilungen/pressearchiv/2013/474/index.php
http://www.stmi.bayern.de/med/pressemitteilungen/pressearchiv/2013/474/index.php


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     15 

 

 

Výběrové řízení LEX o.s. do pracovní skupiny pro komunikaci s EU 

  

LEX o.s. vypisuje výběrové řízení na 4 místa do pracovní skupiny pro 

komunikaci s EU. 

 

Důvodem je nová snaha Evropské komise o zpřísnění podmínek pro vlastnictví zbraní. 

Členové pracovní skupiny budou překládat dokumenty z EU pro potřebu LEXu a v případě 

potřeby mohou být vysláni do Bruselu na jednání za sdružení LEX. 

 

Požadujeme: 

- členství v LEX o.s. 

- znalost angličtiny (a ideálně dalšího jazyka – Fr, Nj, Šp, It) slovem i písmem 

- schopnost důstojné reprezentace při jednáních s EU 

- schopnost komunikovat a jasně formulovat stanoviska LEXu 

- znalosti zbraňového práva (minimálně zákon č. 119/2002Sb.) a zbraňové 

problematiky 

- zkušenosti ze zahraničních stáží či pracovních cest výhodou 

 

 

Nabízíme: 

 

LEX o.s. je nezisková organizace a vzhledem k finančním možnostem nemůžeme 

nabídnout stálý plat či finanční ohodnocení. Jsme však schopni uhradit náklady, které při 

této práci vzniknou, včetně zahraničních cest. 

 

Rovněž jsme schopni (např. studentům) vydat potvrzení o pracovní praxi.  

 

 

Své nabídky posílejte nejpozději do 20.12.2013  

 

na adresu tomas.travnicek@gunlex.cz.  

 

 

 

Odpověď europoslankyně MUDr. Zuzany Roithové MBA na dopis LEXu 

 

 

V posledním bulletinu byl vzorový dopis k oslovení českých zástupců 

v Europarlamentu. Pan L., člen LEXu, nelenil a obeslal naše europoslance. Jediný, kdo mu 

odpověděl byla MUDr. Zuzana Roithová MBA. Její odpověď je zde: 

 

Vážený pane L.,  

 

děkuji za Váš dopis. Ověřila jsem řadu okolností, dovolte mi proto nejdříve 

upozornit, že proti návrhu komunikačního balíčku nemohu hlasovat, jelikož jde pouze o 

výzvu k debatě o návrzích v ní obsažených. Případné legislativní návrhy zašle Komise do 

Evropského parlamentu až po roce 2015.  

Přesto jsem ráda, že jste mi zaslal Váš postoj - jsou to právě názory občanů a 

uživatelů, které by měly v debatě zaznívat především a já jej beru v potaz. Rovněž Váš 

email přepošlu mým nástupcům, kteří usednou do europoslaneckých lavic po volbách v 

http://www.gunlex.cz/
mailto:tomas.travnicek@gunlex.cz


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     16 

 

 

květnu 2014, stejně tak o něm povedu debatu s kolegy ve výboru pro Vnitřní trh, jehož 

jsem členkou.  

Spolu s Vámi se domnívám, že se jedná o problematiku, která by v souladu s 

principy subsidiarity měla být co nejvíce řešena na úrovni členských států. Je ale pravda, 

že v situaci otevřených hranic a jednotného vnitřního trhu nějaká společná pravidla a 

postupy, případně sjednocení definic být musí. A protože se na tom již dávno shodly 

všechny členské státy, existuje již od roku 1991 směrnice o palných zbraních, která byla 

obsáhle upravena další směrnicí v roce 2008. Definují, jaká pravidla mají být v EU 

používána pro získání, vlastnění zbraní a jejich přesun mezi státy. Směrnice také plní 

zadání Protokolů OSN proti přeshraničnímu organizovanému zločinu, co se týká palných 

zbraní a ilegálnímu obchodu s nimi.  

  Pokud jde o nové kroky, není mi známa procedura výběru členů expertní skupiny 

komisařky Malmströmové. Ze zkušenosti ale vím, že obvykle do těchto skupin vysílají své 

zástupce vlády členských států. Není Vám známo, kdo byl vyslán za Českou republiku a 

jaké postoje zastával? Podle mých informací se ČR ani nepostavila proti rozhodnutí 

Evropské rady z listopadu 2010. Členské státy včetně ČR tehdy vyzvaly Komisi k přípravě 

nyní připraveného balíčku a vyhlásilo boj proti ilegální výrobě, vlastnění a šíření palných 

zbraní jako jednu z 9 priorit EU na poli vnitřních věcí a bezpečnosti pro léta 2014-2017.  

  

S pozdravem,  

 

MUDr. Zuzana Roithová MBA  

  

Poslankyně Evropského parlamentu  

Evropský parlament  

ASP 3F365  

60 Rue Wiertz  

B-1047 Brussels  

tel:+32 (0) 228 45485  

fax:+32 (0) 228 49485  

www.roithova.cz  

 

 

 

 

Odpověď europoslanců Ivo Strejčka a Pavla Poce na dopis LEXu 

 

 

Člen LEXu HH zase obdržel dopis od europoslance Ivo Strejčka a Pavla Poce. 

 

Vážený pane,  

 

s vážností jsem si podrobně přečetl Váš dopis, ve kterém se na mě obracíte s Vaší 

obavou z kroků komisařky Cecilie Malmströmové,  které směřují k evropskému 

sjednocení zákona o zbraních a střelivu v civilním sektoru a jeho zpřísnění.  

        

Sdílím Vaše obavy z aktivit paní komisařky a nesouhlasím se snahou zasahovat v oblasti 

držení zbraní do pravomocí České republiky.  Vaše argumentace v dopisu je velmi trefná 

a Vaše obavy, bohužel, opodstatněné.     

  

Vaši prosbu,  abych  se postavil další zbytečné evropské regulaci a  nadbytečnému 

http://www.gunlex.cz/
http://www.roithova.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     17 

 

 

zasahování do zákonů členských států beru velice vážně a  rázně budu postupovat i při 

všech legislativních postupech Evropského parlamentu, při projednávání materiálů 

spojených s problematikou držení zbraní a střeliva v civilním sektoru.  

  

        S pozdravem  

        Ivo Strejček, poslanec Evropského parlamentu za Českou republiku 

 

 

Odpověď z kanceláře poslance Poce:  

 

Vážený pane,  

 

odpovídám na váš dopis odeslaný dne 17.11.2013.  

 

Pan europoslanec RNDr. P. Poc  je v tomto směru dostatečně informován a co se týká 

paní C. Malmström, je k jejím aktivitám silně skeptický. Také je držitel zbrojního průkazu 

a příležitostný sportovní střelec. Není důvod se obávat, že by cokoli v tomto duchu 

podpořil.  

 

S pozdravem a přáním hezkého dne  

 

Pavla Kozlíková  

asistentka poslance EP 

 

 

 

 

Odpověď europoslance MUDr. Jiřího Maštálky na dopis LEXu 

 

 

Vážený pane E., 

děkuji za Váš email a sděluji k tomuto následující: 

 

V poslední době se na mě obrátilo množství voličů v zásadě se stejnou výzvou k 

nepodpoření zprávy komisařky Cecilie Malmströmové: „Firearms and the internal security 

of the EU: protecting citizens and disrupting illegal trafficking“, resp. obecně nepodpoření 

regulace zbraní na evropské úrovni.  

Především musím uvést, že jsem proti jakémukoliv omezování práva bránit život a 

majetek, a to i střelnou zbraní jako zcela krajním prostředkem. Toto právo nelze 

omezovat na základě zástupných důvodů jako je „boj proti terorismu“ či omezení 

nelegálního prodeje zbraní, protože tyto oblasti se shora uvedeným právem fakticky 

nesouvisí, ale jsou opakovaně využívány jako pseudo-argument pro omezení 

držení/nošení zbraní, stejně jako je to v jiných oblastech omezování osobní svobody, 

když bojem proti terorismu nebo šířeji bojem proti kriminalitě jakéhokoliv druhu lze dnes 

odůvodnit téměř jakýkoliv zásah do práv a svobod občanů. 

 

Dále musím konstatovat, že nehodlám podléhat jakémukoliv „nezávislému 

průzkumu“ veřejného mínění, ať už jsou výsledky prezentovány ve prospěch té či oné 

strany. Je zřejmé, že tyto výsledky budou proměnlivé podle toho, jaké skupiny obyvatel 

se budeme ptát, zda držitelů zbrojních průkazů, držitelů zbraní nebo osob, které zbrojní 

průkaz/zbraň nemají. Stejně tak i sugestivnost otázek, jako např. „zda jsme pro omezení 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     18 

 

 

počtu zbraní?“ nebo naopak „zda jsme pro omezení práva bránit se střelnou zbraní?“ 

může velmi ovlivnit to, jakým způsobem bude dotazovaný vzorek obyvatel odpovídat, 

zda budou zbraně považovat za nástroj, kterým se lze bránit, nebo spíše za nástroj, 

kterým na ně může být útočeno, a podle toho i výsledky takového průzkumu lze 

manipulovat jakýmkoliv směrem.  

V neposlední řadě musím konstatovat, že současná situace, kdy jsou otázky 

„zbraňového práva“ řešeny v úrovni národní legislativy, tj. v ČR mj. zákon č. 119/2002 

Sb. o zbraních a střelivu a související předpisy, je v zásadě dostačující a nepovažuji za 

nutné této stav měnit evropskou legislativou, zejména pokud na tomto nebude alespoň 

základní shoda. Tím ovšem neříkám, že např. v rámci české úpravy nelze realizovat 

změny – např. otázku tzv. „nákupních povolení“ u zbraní kategorie B považuji za 

byrokratický přežitek, obdobně povolení k nošení zbraně kat. B ad. 

Z druhé strany, oprostíme-li se od poněkud přízemního anti-EU postoje a 

utlumíme mnohdy iracionální vášně, které vznikají při jakékoliv zmínce o regulaci 

čehokoliv, zejm. zbraní, je patrno, že v rámci EU dochází k postupné harmonizaci, 

unifikaci právního prostředí mnoha oborů, kdy často je toto přínosem. Z hlediska dalšího 

vývoje – a lze se bavit o časovém horizontu - bych tedy považoval za žádoucí, aby např. 

došlo ke sjednocení předpisů týkajících se držení a nošení zbraní v EU, čímž ale v žádném 

případě nepodporuji omezení práv spojených se zbraněmi, přičemž rozsah obsažený v 

české právní úpravě bych považoval za adekvátní i z hlediska evropského pohledu.  

 

Bylo by do budoucna zcela jistě přínosné, pokud bychom na základě evropské 

legislativy byli schopni zjednodušit otázky týkající se vydávání Evropského zbrojního 

pasu, případně zavést jakýsi Evropský zbrojní průkaz a průkaz zbraně a především docílit 

toho, aby bylo možno za stejných (srovnatelných) podmínek držet, nosit zbraně v celé EU 

či aby bylo možno nakupovat zbraně a střelivo a dovážet je do jiného státu EU tak, aby i 

v této oblasti fungoval volný pohyb zboží. Dále, aby existoval jednotný evropský registr 

zbraní (jdoucí nad rámec současné zbraňové části SIS) tak, aby se podařilo došetřit co 

nejvíce případů, kdy se legálně držená (resp. registrem procházející zbraň) stala 

předmětem nebo nástrojem pro páchání trestné činnosti a zároveň se tak zjednodušila 

přenositelnost zbraní v rámci EU. 

 

Chápu, že shora uvedené se může zdát většině držitelů zbraní jako zcela 

utopistická vize, ovšem i v jiných oblastech EU se legislativa vyvíjela pomalu, desítky let, 

ale následně přináší ovoce v podobě volného pohybu zboží, osob, faktického zrušení 

hranic v rámci Schengenského prostoru aj. 

Závěrem musím podotknout, že se na mě dosud obraceli v souvislosti se zprávou 

„Firearms and the internal security of the EU: protecting citizens and disrupting illegal 

trafficking“ pouze jednotliví voliči se vzorovým dopisem, ale zatím jsem nezaregistroval 

žádnou komunikaci ze strany sdružení, které se zabývají ochranou práv držitelů zbraní 

nebo sdružení, jejichž členové jsou často držitelé zbraní vzhledem k výkonu nějaké 

činnosti (ať již v pracovním poměru nebo podle zvláštního zákona, např. o myslivosti), 

což považuji za poměrně kontraproduktivní přístup, jelikož výsledná debata nad 

jakoukoliv normou nutně potřebuje i odborný a racionální rozměr, který bych alespoň z 

části očekával, že bude realizován spoluprací s těmito sdruženími a že tato spolupráce 

bude fungovat nejen v rámci jednotlivých států EU, ale i přeshraničně tak, aby si tyto 

organizace ujasnily jaké podmínky jsou pro jejich členy přijatelné a tlumočily to 

jednotlivým poslancům EP. Mimoto si myslím, že do budoucna bude nutno překonat 

postoj, kdy na návrh jakékoliv právní úpravy z dílny EU říkáme raději rovnou „NE“. 

Nebudu tudíž nikomu slibovat, že nepodpořím žádný předpis, který se týká zbraní 

v evropském kontextu. Můžu však slíbit, že nepodpořím nic, co by omezovalo právo držet 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     19 

 

 

a nosit zbraň pod rozsah daný českou právní úpravou, naopak mé úsilí bude směřovat k 

tomu, aby vznikl předpis, který by otázky kolem zbraní zjednodušoval v celé EU. Pokud 

by byl navržen předpis, který by šel opačným směrem, tedy by zaváděl restrikce nebo 

další „byrokratizaci“, budu proti němu.  

 

 

S pozdravem 

 

MUDr. Jiří Maštálka 

Kvestor a poslanec Evropského parlamentu 

 

 

 

Návrh novoročenky LEXu 2014 

 

 

Vážení kolegové s uměleckým cítěním, aby na to nebylo málo času jako minulý rok, s 

předstihem bych vás chtěl za představenstvo požádat o návrh PFka 2014. 

 

Karel Matějka 

 

Na diskusním fóru se PFko LEXu probírá zde: 

http://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=45&t=1396 

 

 

 

Pozvánka na klubový závod LOS – 7.12.2013 Ples v Opeře 

 

 

Pozvánka na klubový závod LOS  

7.12.2013  

Květnice u Prahy 

Propozice: 

 

Pořádající klub: Sdružení LEX 

Datum a čas: Sobota 7.12.2013 na střelnici Květnice u Prahy  

Účast: Všichni střelci s platným zbrojním průkazem. 

Doklady: průkaz totožnosti, zbrojní průkaz, průkaz zbraně. 

Kapacita závodu:  maximálně 30 střelců 

Startovné: 200,-Kč za osobu 

Začátek registrace: 14:00, střílí se od 15:00 hodin do cca 21:00. 

Počet stanovišť, terčů, ran:  3 stanoviště simulujících reálné obranné situace, cca 36 

ran na závod 

Pravidla soutěže: http://www.gunlex.cz/cti.php?cat=66&cl=562 

Ředitel soutěže: Stanislav Gibson 

Hlavní rozhodčí: Jan Korecký 

Rozhodčí:  budou jmenování zástupcem LEXu 

Výsledky:  do 15 minut po dostřílení jednotlivých částí soutěže 

Protesty:   řeší se na místě u hlavního rozhodčího, jeho rozhodnutí je definitivní 

 

Ceny: nejúspěšnější střelci v jednotlivých divizích a kategoriích obdrží diplom a medaili. 

http://www.gunlex.cz/
http://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=45&t=1396
http://www.parabellum.cz/
http://www.parabellum.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     20 

 

 

 

Zbraně: veškeré, které lze skrytě nosit pro potřebu osobní ochrany a které vyhovují 

pravidlům Lidové obranné střelby. 

Kategorie: pistole, revolver, záložní (kapesní) pistole, záložní (kapesní) revolver, 

ozbrojené složky 

Kategorie bude vyhlášena, pokud se v ní sejdou alespoň 3 střelci. 

Střelivo: pouze povolené podle zbrojního zákona, zakázáno průbojné a svítící. 

Vybavení: pouzdro na zbraň, které splňuje podmínku skrytého a bezpečného nošení 

zbraně. Musí zakrývat lučík zbraně. Vyloučena jsou vodorovná podpažní a zádová 

pouzdra a sportovní pouzdra. Minimálně dva zásobníky, u revolverů pomůcka pro rychlé 

přebití nebo pouzdro na náboje. 

 

 

Zvláštní vybavení: 

Povinnou podmínkou účasti je společenský oděv. Kdo společenský oděv nemá, 

přinese si alespoň slušné kalhoty, košili a kravatu. Sako zapůjčíme. Nemusíte se 

o oblečení bát, situace jsou vymyšleny tak, že se nezašpiníte. 

Odměnou za prožité utrpení ve společenském oděvu uslyšíte díla světových 

operních mistrů. 

Znalost tance a společenské konverzace výhodou :-) 

 

Občerstvení: na střelnici je restaurace.     

          

Bezpečnost: vstup na střelnici s vybitou zbraní. Vybíjení a nabíjení zbraně při 

příchodu na střelnici a při odchodu pouze mimo prostor střelnice při dodržení 

bezpečného zacházení se zbraní.  

Pohyb na střelnici pouze s vybitou zbraní a spuštěným kohoutem. Nabíjení 

zbraně na střelnici pouze na palebné čáře výhradně na povel rozhodčího. 

Manipulace s vybitou zbraní pouze ve vyznačených bezpečných zónách – zde 

přísný zákaz s jakoukoli manipulací střeliva.   

  

Při jakémkoli porušení bezpečnosti jsou rozhodčí, správce střelnice a jím 

pověřené osoby, ředitel soutěže a jím pověřené osoby oprávněni neukázněného 

účastníka okamžitě vyloučit ze soutěže bez náhrady startovného případně jej 

vykázat ze střelnice.    

Závodníci startují na vlastní nebezpečí a jsou odpovědni za jimi způsobenou 

škodu a újmu. Ochranné brýle jsou povinné v celém areálu střelnice pro 

každého návštěvníka! 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     21 

 

 

 

Partneři bulletinu 

 

 

 

 

 

 

Společnost BEAREKA export - import s.r.o. funguje na našem trhu 

od roku 1997. Hlavní činností je nyní obchod se zbraněmi. Specializujeme se na vojenské 

zbraně vojenské z let 1900 - 1960 a střelivo do nich. 

Pro zájemce umíme vyhledat požadovaný typ zbraně na zakázku. 

Zbraně a střelivo též vykupujeme za hotové anebo přijímáme do komise. 

Pro členy sdružení LEX poskytujeme nyní slevy ve výši 5 - 20% 

Kontakt: Praha 4, Na lysinách 20, tel: 245 008 909, www.beareka.cz 

 

 
  

 

 
 

Společnost DERSOL s.r.o. nabízí členům LEXU slevy  5 – 15%. 

 

DERSOL s.r.o., Brno, Cornovova 1023/16, PSČ 618 00, IČ: 293 57 179  

 

spisová značka C 74839 vedená u Krajského soudu v Brně  

 

Zbrojní licence: CF 111198  

 

www.naboje-prebijeni.cz 

 

   

 

http://www.gunlex.cz/
http://email.tiscali.cz/redir?hashId=fc39496452569cdd67aa36c314f785d2&url=http%3A%2F%2Fwww.beareka.cz%2F
http://www.naboje-prebijeni.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     22 

 

 

Partner WICO B.G.M., a.s.  

 

Obecné informace: 

 

Společnost začala na českém trhu působit již od roku 1931 pod názvem Wittenberg a 

spol., později KOH-I-NOOR Děčín n.p., jenž se stal v roce 1999 po úspěšné privatizaci 

součástí průmyslového holdingu B.G.M. 

 

Součástí společnosti je divize kovovýroby, která se zabývá výrobou trezorů, 

zbraňových skříní a další zakázkovou kovovýrobou včetně výrobních kooperací. 

 

Hlavním předmětem činnosti společnosti je výroba a prodej kovových, 

spirálových a suchých zipů s více jak 80tiletou tradicí. Tyto výrobky nacházejí 

uplatnění zejména v oděvním, textilním, automobilovém, kožedělném a obuvnickém 

průmyslu. 

 

Další informace včetně e-shopu, katalogů a certifikátů lze nalézt na www.wico.cz . 

 

Naše sdružení LEX navázalo s tímto výrobcem spolupráci, která vyústila ve slevu pro 

naše členy.  

 

Kontakt - kovovýroba :  

WICO B.G.M., a.s. 

Na hrázi 6/97 

Děčín 

405 02  

Tel: +420/412 532 468 

Mobil : +420/739 319 355 

Fax : +420/412 530 721 

 

 

 

Kontakt - zdrhovadla :  

WICO B.G.M., a.s. 

Rudolfova 1 

Děčín 

406 42  

Tel: +420/412 544 313  

Mobil : +420/604 284 650  

Fax : +420/412 544 355  

 

 

 

Web:  

http://www.wico.cz 

 

VÝHODY: 

 pro členy sdružení LEX sleva 5 % na veškeré výrobky  

 velmi kvalitní certifikované výrobky za velmi příznivou cenu přímo od výrobce 

 

http://www.gunlex.cz/
http://www.wico.cz/
http://www.wico.cz/#_blank


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     23 

 

 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     24 

 

 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     25 

 

 

 

http://www.gunlex.cz/

